1

平成 25 年 10 月 21 日

各    位

株式会社ゲームポットの株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約書締結のお知らせ

当社は、本日の取締役会において、株式会社ゲームポット（以下、ゲームポット社）の発行済株式の全部を取得し子会社

化するための株式譲渡契約書の締結を決議し、同日付で当該契約の締結に至りましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

1.株式取得の理由

当社を中核とする GMO インターネットグループは「すべての人にインターネット」のコーポレートキャッチのもと、ドメイン取

得・サーバー・セキュリティ・決済などの Web サイトを活用するために必要な全てのサービスを提供する「WEB インフラ・EC 事

業」、インターネットメディア・検索関連広告などを提供し Web サイトの集客を支援する「インターネットメディア事業」、また、

「インターネット証券事業」を展開しております。さらに「ソーシャル・スマートフォン関連事業」において、高成長を続けるスマ

ートフォン向けゲーム事業などの新たな分野へ積極的な投資を継続しております。

 モバイルゲーム市場は、スマートフォンやタブレット型多機能端末の普及による急速な市場拡大に伴い、従来のソーシャル

ゲーム開発会社に加え、オンライン系、コンソール系のゲーム開発会社の参入もあり、ヒットタイトル創出のためには開発力・

運営力がより重要な局面となっております。

ゲームポット社は、2004 年より PC 向けオンラインゲーム事業を展開する国内オンラインゲーム市場大手の開発・運営会社

です。同社の強みは PC 向けオンラインゲーム事業で蓄積された開発力、運営力、そして顧客基盤にあります。同社の強み

と、当社グループの「Ｇゲー」を始めとしたスマートフォンゲーム事業が持つモバイル向けの運営ノウハウ、顧客基盤といった

強みを相互に活用することで、より多くの利用者へアプローチすることが可能と判断しております。

このように、ゲームポット社の連結グループ化は、互いの強みを活かし、両社の事業拡大に貢献するものと判断するため、

本株式取得を決定いたしました。

住 所 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号

会 社 名 GMO インターネット株式会社

代 表 者
代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長

グ ル ー プ 代 表
熊谷 正寿

 （コード番号 9449 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先
専 務 取 締 役

グループ管理部門統括
安田 昌史

Ｔ Ｅ Ｌ  03－5456－2555（代）

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.gmo.jp

2

2.異動の方法

 当社は、ゲームポット社の発行済株式の 100%を AGGP Holdings, Inc.より取得いたします。

なお、ゲームポット社は株式譲渡契約日時点においてオンラインゲーム事業・モバイルコンテンツ事業を運営しております

が、モバイルコンテンツ事業は譲渡契約により株式取得日までに切り離され、AGGP Holdings, Inc.傘下に入ることとなってお

り、本取得価額もオンラインゲーム事業の対価として支払うものであります。

また、モバイルコンテンツ事業の運営主体は平成 25 年 8 月に分社化されたジーピー・モバイル株式会社であり、オンライ

ンゲーム事業への影響はございません。

3.異動する子会社（株式会社ゲームポット）の概要

（1） 名 称 株式会社ゲームポット

（2）  所 在 地 東京都品川区大崎 2-1-1 ThinkParkTower

（3）  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 植田 修平

（４） 事 業 内 容 オンラインゲーム事業、モバイルコンテンツ事業

（5） 資 本 金 1 億円（平成 25 年 3 月 31 日現在）

（6） 設 立 年 月 日 平成 13 年 5 月 17 日

（7） 大 株 主 及 び持 分 比 率 AGGP Holdings, Inc. 100％

（8）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係および

関連当事者への該当状況はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引

関係および関連当事者への該当状況はありません。

（9） 本件にて取得する事業（オンラインゲーム事業）の最近 3 年間の経営成績

決 算 期 平 成 2 3 年 3 月 期 平 成 2 4 年 3 月 期 平 成 2 5 年 3 月 期

売 上 高 4,586 百万円 5,275 百万円 4,613 百万円

営 業 利 益 579 百万円 722 百万円 623 百万円

経 常 利 益 571 百万円 723 百万円 623 百万円

当 期 純 利 益 ▲19 百万円 175 百万円 42 百万円

（10） 本件にて取得する事業（オンラインゲーム事業）の直近（平成 25 年 3 月期）の財政状態

総 資 産 1,705 百万円

純 資 産 1,050 百万円

なお、モバイルコンテツ事業を切り離す前の当該会社の最近の連結経営成績及び連結財政状態につきましては、末尾（参

考）をご参照願います。

4.株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 AGGP Holdings, Inc.

（2）  所 在 地 2475 Augustine Drive, Suite 103, Santa Clara, California 95054

（3）  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Co-CEO Lan Hoang、Co-CEO 十時 裕樹

3

（４） 事 業 内 容 子会社の経営管理並びにその附帯事業

（5） 資 本 金 52 千 USD（平成 25 年 3 月 31 日現在）

（6） 設 立 年 月 日 平成 24 年 11 月 8 日

（7） 純 資 産 48 百万 USD（平成 25 年 3 月 31 日現在）

(8) 総 資 産 69 百万 USD（平成 25 年 3 月 31 日現在）

(9) 大 株 主 及 び持 分 比 率 ソネット株式会社  42.8％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係および

関連当事者への該当状況はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引

関係および関連当事者への該当状況はありません。

5.取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株

(所有割合：0％)

(議決権の数：0 個)

(2)取得株式数  5,803 株

(議決権の数：5,803 個)

(3)取得価額 株式会社ゲームポットの全株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

900 百万円

14 百万円

914 百万円

(4)異動後の所有株式数 5,803 株

(所有割合：100％)

(議決権の数：5,803 個)

(5)取得価額の算定根拠 第三者機関に財務デューデリジェンスならびに株価算定を依頼し、純資産価額、DCF 法

に基づき算出された株式価値を勘案し取得価額を決定いたしました。また、法務デュー

デリジェンスについても第三者機関に依頼いたしました。

6.日程

平成 25 年 10 月 21 日

平成 25 年 10 月 21 日

平成 25 年 11 月 15 日

当社取締役会決議

株式譲渡契約書締結

株式の取得（予定）

7.今後の見通し

本件による今期（平成25 年12 月期）業績に与える影響については、現在精査中であり、業績予想の変更が必要な場合は、

速やかにお知らせいたします。

以   上

4

（参考）当期連結業績予想（平成 25 年 2 月 6 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 25 年 12 月期）
83,000 百万円 10,500 百万円 10,500 百万円 4,800 百万円

前期連結実績

（平成 24 年 12 月期）
74,376 百万円 9,149 百万円 9,175 百万円 4,518 百万円

（参考）当該会社の最近の連結経営成績及び連結財政状態（切り離されるモバイルコンテンツ事業を含む）

決 算 期 平 成 2 3 年 3 月 期 平 成 2 4 年 3 月 期 平 成 2 5 年 3 月 期

連 結 純 資 産 2,802 百万円 2,988 百万円 2,291 百万円

連 結 総 資 産 4,344 百万円 4,187 百万円 3,010 百万円

1 株 当 た り 連 結 純 資 産 ※ 200,153,510 円 213,438,843 円 163,697,821 円

連 結 売 上 高 4,916 百万 円 6,839 百万円 5,530 百万円

連 結 営 業 利 益 328 百万円 739 百万円 181 百万円

連 結 経 常 利 益 295 百万円 717 百万円 146 百万円

連 結 当 期 純 利 益 ▲235 百万円 ▲165 百万円 ▲737 百万円

1 株 当 た り 連 結 当 期 純 利 益 ※ ▲16,822,121 円 ▲11,822,133 円 ▲52,709,802 円

1 株 当 た り 配 当 金 ※ -  円 -  円 -  円

※平成 23 年 3 月期、平成 24 年 3 月期及び平成 25 年 3 月期におけるゲームポット社の発行済株式数は 14 株であり

ます。